DIÁRIO OFICIAL Nº 34.213 21Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2020

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0207/2020 – 22.04.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 02.01.2020 até 31.12.2020, ANA CELIA FERREIRA
DALMÁCIO, Auxiliar de Serviços Gerais, servidora da Prefeitura Municipal de
São Caetano de Odivelas, colocada à disposição Sem Ônus para EMATER-
Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de São Caetano de
Odivelas/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0208/2020 – 22.04.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 02.01.2020 até 31.12.2020, SILVIO ROBERTO DA
SILVA MACEDO, Técnico em Agropecuária, servidor da Prefeitura Municipal
de Colares, colocado à disposição Sem Ônus para EMATER-Pará, para
exercer suas funções no Escritório Local de Colares/Escritório Regional de
Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0209/2020 – 22.04.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 02.01.2020 até 31.12.2020, GISLÉIA DE JESUS
FREITAS DO VALE, Auxiliar de Serviços Gerais, servidora da Prefeitura
Municipal de Colares, colocada à disposição Sem Ônus para EMATER-
Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Colares/Escritório
Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 545597
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Excluir do protocolo 540152,
publicado no DOE no 34.183, de 15 de abril de 2020:
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Ciências Biológicas
SERVIDOR: ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Geografi a
SERVIDOR: VIVIANA DE FREITAS SENA

Protocolo: 545459
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 288 DE 11 DE MAIO DE 2020
Art. 1º. Designar, o servidor Felipe Silveira Brazão e Silva, matrícula nº
57227073, cargo de Coordenador de Núcleo, de membro para Gestor
da Comissão específi ca para gerenciamento do Sistema PAE – Processo
Administrativo Eletrônico, referente a PORTARIA Nº 027 de 30 de janeiro
de 2020, publicada no DOE nº 34.107 de 04/02/2020, e errata publicada
no DOE nº34.141 de 13/03/2020.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 545621

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1428/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52,
inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando os termos do Memorando nº 239/2020-BPOP, de 07 de maio
de 2020, anexa o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 36410 PEDRO
RODRIGUES COSTA NETO; no qual, requer licenciamento a pedido da PMPA
e conforme o disposto no inciso II, do art. 36 da Lei nº 6626/04;
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 36410
PEDRO RODRIGUES COSTA NETO, matrícula funcional nº 57211487/1.
Art. 2º EXCLUIR o CB PM RG 36410 PEDRO RODRIGUES COSTA NETO, da
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Determinar ao comandante do órgão de lotação do mencionado
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4° Determina ao Comandante que conforme o estabelecido no artigo
104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no ADITAMENTO
ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a cautela do Equipamento Policial
Individual, bem como tome as medidas cabíveis para recolher todo o
material bélico e o respectivo documento de autorização para porte da
arma de fogo.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 545534
PORTARIA Nº 1426/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER o 2º SGT PM RG 22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA,
ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o motivo de
sua permanência na Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º CLASSIFICAR 2º SGT PM RG 22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA,
no 1º BPM/CPC I (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 07 de maio de 2020 e revoga as disposições em
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 545536
PORTARIA Nº 1425/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando o Ofício nº 406/2020 PGE-GAB-PACTA, de 17 de março
de 2020 o qual a EXMª. Srª. Ana carolina Lobo Gluck Paul Peracchi -
Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, reportou-se ao cumprimento
de decisão e deferimento de Tutela Antecipada do processo n° 0810293-
04.2020.8.14.0301 ajuizada por ELIAS LIMA LUCAS (CPF N° 297.094.152-
04) em face do Estado do Pará, na qual a demanda tem por objeto a
permanência do referido militar na ativa até completar o limite etário
previsto no art. 103, inciso I da Lei n° 5.251/85, no qual julgou procedente
o pedido determinando ao requerido que permita ao autor continuar na
ativa;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM RG
15585 ELIAS LIMA LUCAS, por determinação judicial processo n° 0810293-
04.2020.8.14.0301.
Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 15585 ELIAS LIMA LUCAS, no 26º
BPM (Outeiro) / CPC II (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 545535